
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 27 aprilie 2012 

privind închiderea conturilor agențiilor de plăți din statele membre referitoare la cheltuielile 
finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) pentru exercițiul financiar 2011 

[notificată cu numărul C(2012) 2891] 

(2012/240/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului 
din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comu
ne ( 1 ), în special articolele 30 și 32, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu articolul 30 din Regulamentul (CE) nr. 
1290/2005, Comisia, pe baza conturilor anuale 
prezentate de statele membre, însoțite de informațiile 
necesare pentru închiderea conturilor și de un certificat 
privind integralitatea, exactitatea și veridicitatea 
conturilor, și pe baza rapoartelor întocmite de orga
nismele de certificare, închide conturile agențiilor de 
plăți menționate la articolul 6 din regulamentul respectiv. 

(2) În conformitate cu articolul 5 alineatul (1) al doilea 
paragraf din Regulamentul (CE) nr. 883/2006 al 
Comisiei din 21 iunie 2006 de stabilire a normelor de 
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1290/2005 al 
Consiliului în ceea ce privește ținerea evidenței conturilor 
de către agențiile de plăți, declarațiile de venituri și chel
tuieli și condițiile de rambursare a cheltuielilor din FEGA 
și FEADR ( 2 ), se ține seama, pentru exercițiul financiar 
2011, de cheltuielile efectuate de statele membre între 
16 octombrie 2010 și 15 octombrie 2011. 

(3) Articolul 10 alineatul (2) primul paragraf din Regula
mentul (CE) nr. 885/2006 al Comisiei din 21 iunie 
2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regula
mentului (CE) nr. 1290/2005 în ceea ce privește auto
rizarea agențiilor de plăți și a altor entități precum și 
lichidarea conturilor FEGA și FEADR ( 3 ) prevede că 
sumele care trebuie recuperate de la fiecare stat 
membru sau plătite acestuia, în conformitate cu decizia 
de închidere a conturilor menționată la articolul 10 
alineatul (1) primul paragraf din regulamentul respectiv, 
se calculează prin scăderea plăților lunare pentru 
exercițiul financiar în cauză, și anume 2011, din cheltu
ielile recunoscute pentru exercițiul financiar respectiv în 
conformitate cu alineatul (1). Comisia scade suma 
respectivă din plata lunară corespunzătoare cheltuielilor 
efectuate în a doua lună care urmează lunii în care s-a 
luat decizia de închidere a conturilor sau o adaugă la 
această plată. 

(4) Comisia a verificat informațiile prezentate de statele 
membre și le-a comunicat acestora, înainte de 
31 martie 2012, rezultatele verificărilor sale, însoțite de 
modificările necesare. 

(5) Conturile anuale și documentele însoțitoare permit 
Comisiei să ia, pentru anumite agenții de plăți, o 
decizie în ceea ce privește integralitatea, exactitatea și 
veridicitatea conturilor anuale prezentate. În anexa I 
sunt enumerate conturile închise per stat membru și 
sumele care trebuie recuperate de la statele membre sau 
plătite acestora. 

(6) Informațiile prezentate de alte agenții de plăți necesită 
investigații suplimentare, conturile acestora neputând fi 
închise prin prezenta decizie. Respectivele agenții de 
plăți sunt enumerate în anexa II. 

(7) În conformitate cu articolul 9 alineatul (4) din Regula
mentul (CE) nr. 883/2006, decizia de închidere a 
conturilor ia în considerare eventualele depășiri de 
termene intervenite în lunile august, septembrie și 
octombrie. Unele cheltuieli declarate de anumite state 
membre în aceste trei luni ale anului 2011 au fost 
efectuate după termenele aplicabile. Prezenta decizie 
trebuie, așadar, să stabilească reducerile corespunzătoare. 

(8) În conformitate cu articolul 17 din Regulamentul (CE) nr. 
1290/2005 și cu articolul 9 din Regulamentul (CE) nr. 
883/2006, Comisia a redus sau a suspendat deja un 
număr de plăți lunare înscrise în conturile de cheltuieli 
pentru exercițiul financiar 2011. Pentru a evita orice 
rambursare prematură sau temporară a sumelor în 
cauză, acestea nu trebuie recunoscute prin prezenta 
decizie și trebuie examinate mai amănunțit, în confor
mitate cu procedura de verificare a conformității 
prevăzută la articolul 31 din Regulamentul (CE) nr. 
1290/2005. 

(9) În conformitate cu articolul 32 alineatul (5) din Regula
mentul (CE) nr. 1290/2005, 50 % din consecințele 
financiare ale nerecuperării sumelor corespunzătoare 
neregulilor sunt suportate de statul membru în cauză, 
dacă recuperarea nu s-a produs în decurs de patru ani 
de la prima constatare administrativă sau judiciară ori în 
decurs de opt ani de la inițierea unei acțiuni într-o 
instanță națională. Articolul 32 alineatul (3) din regula
mentul menționat prevede că statele membre trebuie să 
înainteze Comisiei, împreună cu conturile anuale, un 
raport de sinteză asupra procedurilor de recuperare 
inițiate ca urmare a neregulilor. Normele de aplicare 
privind obligația statelor membre de raportare a 
sumelor care trebuie recuperate sunt stabilite prin Regu
lamentul (CE) nr. 885/2006. Anexa III la regulamentul 
menționat conține tabelul pe care statele membre au avut

RO L 119/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2012 

( 1 ) JO L 209, 11.8.2005, p. 1. 
( 2 ) JO L 171, 23.6.2006, p. 1. 
( 3 ) JO L 171, 23.6.2006, p. 90.



obligația de a-l furniza în 2012. Pe baza tabelelor 
completate de statele membre, Comisia decide 
consecințele financiare ale nerecuperării sumelor cores
punzătoare neregulilor mai vechi de patru ani sau, 
respectiv, de opt ani. Această decizie nu aduce atingere 
deciziilor de conformitate ulterioare, luate în temeiul arti
colului 32 alineatul (8) din Regulamentul (CE) nr. 
1290/2005. 

(10) În conformitate cu articolul 32 alineatul (6) din Regula
mentul (CE) nr. 1290/2005, statele membre pot decide 
să nu inițieze procedurile de recuperare. O asemenea 
decizie poate fi luată numai în cazul în care costurile 
deja suportate și cele estimate depășesc valoarea care 
trebuie recuperată sau dacă recuperarea se dovedește 
imposibilă din cauza insolvenței, înregistrată și recu
noscută prin legislația internă, a debitorului sau a 
persoanelor juridic responsabile pentru nereguli. Dacă 
această decizie a fost luată în decurs de patru ani de la 
prima constatare administrativă sau judiciară sau în 
decurs de opt ani de la inițierea unei acțiuni într-o 
instanță națională în vederea recuperării, consecințele 
financiare ale nerecuperării trebuie să fie suportate în 
proporție de 100 % din bugetul UE. În raportul de 
sinteză menționat la articolul 32 alineatul (3) din Regu
lamentul (CE) nr. 1290/2005 sunt indicate sumele pentru 
care statul membru a decis să nu inițieze procedurile de 
recuperare și motivele acestei decizii. Aceste sume nu 
sunt suportate de statele membre în cauză și, în 
consecință, trebuie suportate din bugetul UE. Această 
decizie nu aduce atingere deciziilor de conformitate ulte
rioare, luate în temeiul articolului 32 alineatul (8) din 
regulamentul menționat. 

(11) În conformitate cu articolul 30 alineatul (2) din Regula
mentul (CE) nr. 1290/2005, prezenta decizie nu aduce 
atingere deciziilor ulterioare ale Comisiei privind 
excluderea de la finanțarea din partea UE a cheltuielilor 
care nu au fost efectuate în conformitate cu normele 
Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Cu excepția agențiilor de plăți menționate la articolul 2, prin 
prezenta decizie se închid conturile agențiilor de plăți din statele 
membre referitoare la cheltuielile finanțate de Fondul european 
de garantare agricolă (FEGA), aferente exercițiului financiar 
2011. 

Sumele care trebuie recuperate de la fiecare stat membru sau 
plătite acestuia, în conformitate cu prezenta decizie, inclusiv 
sumele rezultate din aplicarea articolului 32 alineatul (5) din 
Regulamentul (CE) nr. 1290/2005, sunt stabilite în anexa I. 

Articolul 2 

Pentru exercițiul financiar 2011, conturile agențiilor de plăți din 
statele membre stabilite în anexa II se disjung de prezenta 
decizie în ceea ce privește cheltuielile finanțate de FEGA, 
urmând să facă obiectul unei decizii ulterioare de închidere a 
conturilor. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 27 aprilie 2012. 

Pentru Comisie 

Dacian CIOLOȘ 
Membru al Comisiei

RO 4.5.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 119/51



ANEXA I 

ÎNCHIDEREA CONTURILOR AGENȚIILOR DE PLĂȚI 

EXERCIȚIUL FINANCIAR 2011 

Suma care trebuie recuperată de la statul membru sau plătită acestuia 

SM 

2011 – Cheltuieli / venituri alocate pentru 
agențiile de plăți ale căror conturi 

Total a + b 

Reduceri și 
suspendări pentru 
întregul exercițiu 

financiar (1 ) 

Reduceri în confor
mitate cu articolul 32 
din Regulamentul (CE) 

nr. 1290/2005 

Total inclusiv reduceri 
și suspendări 

Plăți efectuate către 
statul membru pentru 

exercițiul financiar 

Suma care trebuie 
recuperată de la statul 
membru (–) sau plătită 

acestuia (+) (2 ) 

sunt închise se disjung 

= cheltuieli / venituri 
alocate declarate în 

declarația anuală 

= total cheltuieli / 
venituri alocate în 
declarațiile lunare 

a b c = a + b d e f = c + d + e g h = f – g 

BE EUR 634 760 357,47 0,00 634 760 357,47 0,00 – 105 388,36 634 654 969,11 634 798 583,09 – 143 613,98 

BG EUR 299 122 846,74 0,00 299 122 846,74 0,00 0,00 299 122 846,74 301 667 953,59 – 2 545 106,85 

CZ EUR 667 420 261,01 0,00 667 420 261,01 0,00 0,00 667 420 261,01 667 503 043,04 – 82 782,03 

DK DKK 0,00 0,00 0,00 0,00 – 636 877,62 – 636 877,62 0,00 – 636 877,62 

DK EUR 958 035 625,77 0,00 958 035 625,77 0,00 0,00 958 035 625,77 958 033 356,98 2 268,79 

DE EUR 5 517 442 035,14 21 210 680,66 5 538 652 715,80 0,00 – 276 371,37 5 538 376 344,43 5 520 543 082,88 17 833 261,55 

EE EUR 74 583 453,69 0,00 74 583 453,69 0,00 – 8 747,39 74 574 706,30 74 553 780,04 20 926,26 

IE EUR 1 310 481 827,22 0,00 1 310 481 827,22 – 13 215,75 – 21 745,90 1 310 446 865,57 1 309 273 415,09 1 173 450,48 

EL EUR 2 230 598 617,41 0,00 2 230 598 617,41 – 1 773 698,15 – 1 976 009,69 2 226 848 909,57 2 228 873 030,13 – 2 024 120,56 

ES EUR 5 811 699 716,21 0,00 5 811 699 716,21 – 4 744 271,13 – 2 635 285,98 5 804 320 159,10 5 806 393 228,40 – 2 073 069,30 

FR EUR 8 755 024 372,50 0,00 8 755 024 372,50 – 2 610 231,00 – 3 088 524,90 8 749 325 616,60 8 752 670 931,07 – 3 345 314,47 

IT EUR 4 755 048 387,67 0,00 4 755 048 387,67 – 2 294 113,22 – 1 148 090,06 4 751 606 184,39 4 746 634 761,34 4 971 423,05 

CY EUR 42 159 581,47 0,00 42 159 581,47 – 26,69 0,00 42 159 554,78 42 082 610,19 76 944,59 

LV EUR 112 006 965,10 0,00 112 006 965,10 0,00 0,00 112 006 965,10 112 006 965,10 0,00 

LT EUR 279 621 055,32 0,00 279 621 055,32 0,00 0,00 279 621 055,32 277 900 898,84 1 720 156,48

RO
 

L 119/52 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

4.5.2012



a b c = a + b d e f = c + d + e g h = f – g 

LU EUR 34 725 475,44 0,00 34 725 475,44 0,00 – 2 760,64 34 722 714,80 34 565 673,83 157 040,97 

HU HUF 0,00 0,00 0,00 0,00 – 104 899 105,00 – 104 899 105,00 0,00 – 104 899 105,00 

HU EUR 1 062 924 020,10 0,00 1 062 924 020,10 – 575,13 0,00 1 062 923 444,97 1 063 337 563,43 – 414 118,46 

MT EUR 4 101 334,67 0,00 4 101 334,67 0,00 0,00 4 101 334,67 4 101 334,67 0,00 

NL EUR 877 151 935,61 0,00 877 151 935,61 0,00 0,00 877 151 935,61 876 800 061,94 351 873,67 

AT EUR 745 783 095,42 0,00 745 783 095,42 0,00 0,00 745 783 095,42 745 783 095,42 0,00 

PL PLN 0,00 0,00 0,00 0,00 – 200 088,92 – 200 088,92 0,00 – 200 088,92 

PL EUR 2 537 375 664,13 0,00 2 537 375 664,13 0,00 0,00 2 537 375 664,13 2 537 577 480,05 – 201 815,92 

PT EUR 754 259 328,80 0,00 754 259 328,80 – 3 089 903,59 – 2 591 130,79 748 578 294,42 749 774 180,63 – 1 195 886,21 

RO EUR 0,00 768 973 165,29 768 973 165,29 0,00 0,00 768 973 165,29 768 973 165,29 0,00 

SI EUR 104 397 622,46 0,00 104 397 622,46 0,00 0,00 104 397 622,46 104 397 622,46 0,00 

SK EUR 298 511 468,47 0,00 298 511 468,47 – 346 334,22 0,00 298 165 134,25 298 165 180,49 – 46,24 

FI EUR 498 644 025,79 0,00 498 644 025,79 0,00 – 1 278,88 498 642 746,91 498 672 933,53 – 30 186,62 

SE SEK 0,00 0,00 0,00 0,00 – 283 324,44 – 283 324,44 0,00 – 283 324,44 

SE EUR 705 760 132,36 0,00 705 760 132,36 – 3 013,42 0,00 705 757 118,94 705 565 199,68 191 919,26 

UK GBP 0,00 0,00 0,00 0,00 – 33 586,86 – 33 586,86 0,00 – 33 586,86 

UK EUR 3 292 405 994,39 0,00 3 292 405 994,39 – 599 154,55 0,00 3 291 806 839,84 3 284 921 472,19 6 885 367,65 

SM 
Cheltuieli (3 ) Venituri alocate (3 ) 

Fondul pentru zahăr 
Articolul 32 (= e) 

Total (= h) Cheltuieli (4 ) Venituri alocate (4 ) 

05 07 01 06 6701 05 02 16 02 6803 6702 

i j k l m n = i + j + k + l + m 

BE EUR – 38 225,62 0,00 0,00 0,00 – 105 388,36 – 143 613,98 

BG EUR – 2 545 106,85 0,00 0,00 0,00 0,00 – 2 545 106,85

RO
 

4.5.2012 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 119/53



i j k l m n = i + j + k + l + m 

CZ EUR – 82 782,03 0,00 0,00 0,00 0,00 – 82 782,03 

DK DKK 0,00 0,00 0,00 0,00 – 636 877,62 – 636 877,62 

DK EUR 2 268,79 0,00 0,00 0,00 0,00 2 268,79 

DE EUR 18 109 632,92 0,00 0,00 0,00 – 276 371,37 17 833 261,55 

EE EUR 29 673,65 0,00 0,00 0,00 – 8 747,39 20 926,26 

IE EUR 1 194 611,05 0,00 585,33 0,00 – 21 745,90 1 173 450,48 

EL EUR – 48 110,87 0,00 0,00 0,00 – 1 976 009,69 – 2 024 120,56 

ES EUR 562 216,68 0,00 0,00 0,00 – 2 635 285,98 – 2 073 069,30 

FR EUR – 220 973,54 – 35 816,03 0,00 0,00 – 3 088 524,90 – 3 345 314,47 

IT EUR 6 119 513,11 0,00 0,00 0,00 – 1 148 090,06 4 971 423,05 

CY EUR 76 944,59 0,00 0,00 0,00 0,00 76 944,59 

LV EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

LT EUR 1 720 156,48 0,00 0,00 0,00 0,00 1 720 156,48 

LU EUR 159 801,61 0,00 0,00 0,00 – 2 760,64 157 040,97 

HU HUF 0,00 0,00 0,00 0,00 – 104 899 105,00 – 104 899 105,00 

HU EUR – 414 118,46 0,00 0,00 0,00 0,00 – 414 118,46 

MT EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

NL EUR 642 280,17 – 290 406,50 0,00 0,00 0,00 351 873,67 

AT EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PL PLN 0,00 0,00 0,00 0,00 – 200 088,92 – 200 088,92 

PL EUR – 201 815,92 0,00 0,00 0,00 0,00 – 201 815,92 

PT EUR 1 395 244,58 0,00 0,00 0,00 – 2 591 130,79 – 1 195 886,21 

RO EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RO
 

L 119/54 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

4.5.2012



i j k l m n = i + j + k + l + m 

SI EUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SK EUR – 46,24 0,00 0,00 0,00 0,00 – 46,24 

FI EUR – 5 651,78 – 23 255,96 0,00 0,00 – 1 278,88 – 30 186,62 

SE SEK 0,00 0,00 0,00 0,00 – 283 324,44 – 283 324,44 

SE EUR 191 919,26 0,00 0,00 0,00 0,00 191 919,26 

UK GBP 0,00 0,00 0,00 0,00 – 33 586,86 – 33 586,86 

UK EUR 6 885 367,65 0,00 0,00 0,00 0,00 6 885 367,65 

(1 ) Reducerile și suspendările sunt cele luate în considerare în sistemul de plată, la care se adaugă în special corecțiile pentru nerespectarea termenelor de plată stabilite în august, septembrie 
și octombrie 2011. 

(2 ) Pentru calculul sumei care trebuie recuperată de la statul membru sau plătită acestuia, suma luată în considerare este totalul declarației anuale pentru cheltuielile închise (col. a) sau totalul 
declarațiilor lunare pentru cheltuielile disociate (col. b). 
Cursul de schimb aplicabil: articolul 7 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 883/2006. 

(3 ) Dacă partea de venituri alocate este în avantajul statului membru, aceasta trebuie declarată la poziția 05 07 01 06. 
(4 ) Dacă partea de venituri alocate din Fondul pentru zahăr este în avantajul statului membru, aceasta trebuie declarată la poziția 05 02 16 02. 
NB: Nomenclatura 2012: 05 07 01 06, 05 02 16 02, 6701, 6702, 6803

RO
 

4.5.2012 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 119/55



ANEXA II 

ÎNCHIDEREA CONTURILOR AGENȚIILOR DE PLĂȚI 

EXERCIȚIUL FINANCIAR 2011 – FEGA 

Lista agențiilor de plăți ale căror conturi se disjung, urmând să facă obiectul unei decizii de închidere ulterioare 

Stat membru Agenția de plăți 

Germania Hamburg-Jonas 

România APIA

RO L 119/56 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2012


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 27 aprilie 2012 privind închiderea conturilor agențiilor de plăți din statele membre referitoare la cheltuielile finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) pentru exercițiul financiar 2011 [notificată cu numărul C(2012) 2891] (2012/240/UE)

